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Введение

Актуальность темы исследования

Исследование ударного взаимодействия твёрдых деформируемых тел и

конструкций с грунтами является актуальной проблемой динамики

грунтовых сред, имеющей важное научное и прикладное значение. Для

решения этой проблемы широко применяются аналитические и численные

методы. Следует отметить, что аналитические методы позволяют выявлять

закономерности процесса проникания твердых и деформируемых тел в

грунтовые среды в широком диапазоне скоростей проникания в зависимости

от свойств среды. В связи со сложностью и разнообразием механических

свойств грунтовых сред эти методы являются приближенными , однако они

позволяют в аналитическом виде получать основные выражения для

параметров проникания: силы сопротивления внедрению, скорости

проникания и глубины проникания в зависимости от формы проникающего

тела и параметров среды.

При использовании численных и аналитических методов для решения

задач проникания требуются адекватные математические модели поведения

грунтов, которые основываются на знании основных физико-механических

свойств грунтовых сред: динамических диаграмм деформирования, кривых

ударной сжимаемости, прочностных зависимостей, закономерностей,

связывающих силы сопротивления внедрению со скоростью удара, формой

головной части ударника и т.д. Поэтому большую роль в изучении

динамического поведения грунтовых сред играют экспериментальные

исследования. Ввиду большого многообразия мягких грунтов (пески,

суглинки, глины и т.д.), и ввиду различия их физико-механических свойств:

плотности, влажности, гранулометрического состава и температуры, их

свойства изучены ещё недостаточно. Эти обстоятельства затрудняют

разработку адекватных математических моделей поведения грунтовых сред в

широком температурно-скоростном диапазоне и сдерживают использование

5

этих моделей в численных и аналитических методах анализа ударного

взаимодействия твердых деформируемых тел и конструкций с мягкими

грунтами. Особое место в динамике грунтовых сред занимают исследования,

связанные с изучением закономерностей контактного взаимодействия

жестких и деформируемых ударников с мерзлыми грунтами. Следует

отметить, что несмотря на актуальность и практическую значимость,

поведение мерзлых грунтов при интенсивных динамических воздействиях

изучено довольно слабо.

В связи с этим, для решения задач проникания твёрдых тел в грунтовые

среды требуется проведение широкого круга экспериментальных

исследований физико-механических свойств и закономерностей процессов

проникания, результаты которых необходимы для идентификации и

верификации математических моделей динамического поведения грунтов.

Степень разработанности темы

Исследование проблем ударного взаимодействия деформируемых

твёрдых тел с грунтовыми средами имеет важное научное и прикладное

значение. Для решения задач проникания применяются экспериментальные,

аналитические и численные методы, последние из которых базируются на

известных моделях грунтов, основанных на экспериментальных данных.

Следует отметить, что аналитические методы позволяют выявлять

закономерности процесса проникания твердых и деформируемых тел в

грунтовые среды в широком диапазоне скоростей проникания в зависимости

от свойств среды. В связи со сложностью и разнообразием механических

свойств грунтовых сред эти методы являются приближенными , однако они

позволяют в аналитическом виде получать основные выражения для

параметров проникания: силы сопротивления внедрению, скорости

проникания и глубины проникания в зависимости от формы проникающего

тела и параметров среды.
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Большой вклад в развитие аналитических методов и решение

конкретных задач проникания внесли такие зарубежные ученые, как

М. Бэкман [82], У. Голдсмит [82], М. Форрестол [107,108,109,110], Дж. Бен-

Дор [84,85], А. Дубинский [84,85], Д. Янкелевский [104] и др. В нашей стране

аналитические методы исследования интенсивно развивались в институте

проблем механики Академии наук в работах А.Ю. Ишлинского [53],

Н.В. Зволинского[48,53], И.В. Симонова [72,73], Н.В. Баничука [16,17] и др.

и в институте механики МГУ в работах Х.А. Рахматулина [74],

А.Я. Сагомоняна [70,74], С.С. Григоряна [41,42,43,44], Н.А. Остапенко

[68,69], Г.Е. Якуниной [68] и др.

В связи с бурным развитием вычислительной техники все шире

используются различные методы численного решения дифференциальных

уравнений, описывающих грунтовые среды. В настоящее время созданы

мощные программные комплексы, предназначенные для решения

нестационарных задач механики деформированного твердого тела на основе

конечно-разностного или конечно-элементного подходов. Среди них можно

отметить отечественные пакеты прикладных программ, разработанные в

НИИМ ННГУ им. Н.И. Лобачевского («Динамика-1», «Динамика-

2»,«Динамика-3», УПАКС, MEDGOD, UPSGOD), Институте проблем

механики РАН («Астра»), Институте математического моделирования РАН

(GIMM), РФЯЦ-ВНИИТФ им. Е.И. Забабахина («Вулкан»), РФЯЦ-ВНИИЭФ

(«Медуза», СИГМА ), а также зарубежные -Abaqus, ANSYS, LS-Dyna.

Однако, следует отметить, что результаты теоретических исследований, как

полученные аналитическими методами, так и численно нуждаются в

экспериментальной верификации. Поэтому несомненна важность

экспериментальных методов исследования ударного взаимодействия твердых

тел с грунтами.

Использование численных и аналитических методов для решения задач

проникания требует хорошего знания механических свойств грунтовых сред:

прочностных свойств, а также динамических диаграмм деформирования,
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кривых ударной сжимаемости, закономерностей связывающих силы

сопротивления внедрению со скоростью удара, формой головной части

ударника и т.д. Ввиду большого многообразия грунтов (пески, суглинки,

глины и т.д.), различной их плотности, влажности, гранулометрического

состава и температуры (при отрицательных температурах грунты,

содержащие воду, замерзают) их свойства изучены ещё недостаточно полно,

что затрудняет разработку и использование численных и аналитических

методов при анализе ударного взаимодействия твердых деформируемых тел

и конструкций с мягкими грунтами. В связи с этим для решения задач

проникания твёрдых тел в грунтовые среды требуется проведение широкого

круга экспериментальных исследований физико-механических свойств и

процессов проникания, результаты которых необходимы также для

идентификации и верификации приближённых аналитических и расчётных

моделей поведения грунтовых сред.

Подобные исследования ведутся во всем мире с пятидесятых годов

двадцатого столетия, начиная с пионерской работы У. Аллена [2]. Заметный

вклад в развитие экспериментальных методов исследования ударного

взаимодействия твердых и деформируемых тел с грунтовыми средами, а

также в изучение закономерностей процессов проникания внесли У. Аллен

[2,81], М. Форрестол [105,107,108,110], Г. Ховер [117], Д. Мэйнард [126],

Дж. Борг [90,91,93], С. Блесс [86,87,88,89], В.А. Лагунов [67], В.А. Степанов

[67], Ю.К. Бивин [21,22,23,25,26,27,28], Ю.Н. Бухарев [34,35,36],

В.А. Велданов [37,38], В.А. Бердников [18], М.В. Каминский [18,54,55],

А.М. Брагов [7,10,11,28,63], В.В. Баландин [8] и др. ученые.

При изучении проникания твёрдых деформируемых тел в грунты

наиболее важными являются две задачи: определение конечной глубины

проникания тела определённой формы в конкретный грунт и измерение сил,

действующих на проникающее тело как на начальном, нестационарном

участке внедрения, так и на квазистационарном с учетом формы ударника,

скоростей удара, гранулометрического состава и состояния грунта.
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Известно, что численное решение задачи глубокого проникания и

определения конечной глубины внедрения затруднено из-за накопления

неконтролируемой погрешности при расчёте. Часто для определения

конечной глубины внедрения используют приближённые решения с

использованием результатов определения интегральных сил сопротивления,

действующих на квазистационарной стадии внедрения. Уравнения движения

проникающего тела записывается в виде двух- и трёхчленных выражений,

содержащих компоненты, отвечающие за гидродинамический напор,

пропорциональный квадрату скорости проникания, за поверхностное трение,

пропорциональное скорости, и параметр характеризующий прочность среды.

Силы, действующие на квазистационарном участке внедрения,

экспериментально чаще всего определяются в прямой постановке – т.е.

ударник внедряется с известной начальной скоростью в неподвижную

мишень. Это позволяет проводить при некоторых предположениях

вычисление сил сопротивления на квазистационарном участке внедрения

достаточно длительное время.

Значения сил сопротивления на начальном участке проникания в

грунтовую среду, т.н. перегрузки, важно знать для расчета напряженно

деформируемого состояния и прочности проникающих конструкций.

Экспериментально эти величины определить в прямой постановке с

достаточной точностью не удается. Для непосредственного определения

силовых характеристик проникания на начальном, нестационарном участке

чаще всего используются обращенные методы баллистического

эксперимента. В данной постановке достаточно легко обеспечить съём

информации с датчиков, расположенных на неподвижной модели.

Анализ опубликованных экспериментальных результатов показывает,


[…]


внедрению от скорости удара для полусферы и конических ударников с

углом полураствора 30
0
. Показано, что для сухого песка и песка влажностью

10% максимальные силы сопротивления внедрению практически совпадают

для полусферы. Эта закономерность справедлива и для конуса и цилиндра с

плоским торцем. Для них отличия максимальной силы сопротивления

внедрению в сухой и влажный грунт (влажность 10%) такжеминимальны.

3. При проникании конических и полусферических ударников в

водонасыщенный песок максимальные силы сопротивления в 1,5 – 2 раза

меньше, чем для сухого песка и песка влажностью 10%.

4. Выявлено, что при проникании плоского торца в водонасыщенный песок

импульс сжатия, сформировавшийся в стержне, подвержен сильной

дисперсии. Проведенный численный анализ показал, что в обращенном

эксперименте для плоского торца максимальная сила сопротивления

определяется с большой погрешностью. Поедложен алгоритм обработки

полученных импульсов, который позволяет вычислять квазистационарное

значение силы сопротивления в этих экспериментах с достаточной для

практических приложений точностью.

5. Проведено экспериментальное исследование проникания конического

ударника с углом полураствора 30
о
в мерзлый песок различной исходной
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влажности (10% и 18%) при температуре -18
о
С. Получены зависимости сил

сопротивления для конусов с различными диаметрами основания в диапазоне

скоростей от 100 м/с до 400 м/с. Проведен теоретический анализ процесса

соударения мерзлого грунта в контейнере с коническим ударником.

Выявлено, что влияние стенок контейнера практически не сказывается на

величину максимальной силы сопротивления прониканию для конуса с

основанием 10 мм.

6. Выполнено сравнение сил сопротивления внедрению конуса в мерзлый

песок различной влажности (10% и 18%) при температуре -18
о
С и такой же

грунт при комнатной температуре. Получено, что с ростом скорости удара

различие между силами сопротивления для мерзлого и не мерзлого грунта

убывает от 2,5 - 3 раз при скорости 150 м/с до 30 - 40% при скоростях удара

400 м/с.
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Заключение.

1. Модернизирован комплекс для экспериментального исследования

основных закономерностей ударного взаимодействия осесимметричных

деформируемых тел с мягкими грунтами в прямом эксперименте с

использованием цифровой скоростной киносьемки. Развита методика

определения интегральных нагрузок, действующих на проникающее тело

на квазистационарном участке внедрения с использованием результатов

обработки кинограмм процесса проникания, которая существенно

уменьшает погрешность определения коэффициента сопротивления

внедрению.

2. Осуществлено численное моделирование прямого эксперимента с целью

оценки влияния волн, отраженных от стенок контейнера, на результаты

измерения интегральных нагрузок, численно определены временные

интервалы достоверного определения коэффициента сопротивления.

Показано, что при выбранной геометрии ударника и контейнера влияние

стенок контейнера не оказывает существенного влияния на полученные

результаты в исследуемом временном интервале процесса проникания.

3. В прямой постановке проведено экспериментальное исследование

проникания полусферического ударника в сухой песок в диапазоне

скоростей удара от 20 до 350м/с. Определены интегральные нагрузки,

действующие на ударник на квазистационарной стадии внедрения.

Показано, что зависимости описываются двухчленным выражением типа

Понселе и Резаля. Отмечено хорошее качественное и количественное

совпадение полученных в данной работе результатов с данными других

авторов.

4. В обращенной постановке исследовано проникание цилиндрических

ударников с полусферическими и коническими головными частями в песок

различной влажности в диапазоне скоростей от 70м/с до 400м/с. Получены

зависимости максимальных сил сопротивления внедрению полусферы и

конических ударников с углом полураствора 30
0
от скорости удара.
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Показано, что для полусферы в случае сухого песка и песка влажностью

10% максимальные силы сопротивления внедрению практически

совпадают. Подобный характер поведения имеет место для ударников

другой формы - конуса и цилиндра с плоским торцем.

5. Экспериментально показано, что при проникании конических и

полусферических ударников в водонасыщенный песок максимальные силы

сопротивления в 1,5 – 2 раза меньше, чем для сухого песка и песка

влажностью 10%.

6. Выявлено, что при проникании ударника с плоским торцем в

водонасыщенный песок импульс сжатия, сформировавшийся в стержне,

подвержен сильной дисперсии. Поэтому в обращенном эксперименте для

плоского торца максимальная сила сопротивления определяется с большой

погрешностью. Численно показано, что квазистационарное значение силы

сопротивления в этих экспериментах определяется с достаточной для

практических приложений точностью.

7. Впервые проведено экспериментальное исследование проникания

конического ударника в мерзлый песок различной влажности (10% и 18%)

при температуре -18
о
С. Получены новые данные о силах сопротивления

для конусов с различными диаметрами основания в диапазоне скоростей

от 100 м/с до 400 м/с. Проведен теоретический анализ процесса соударения

мерзлого грунта в контейнере с коническим оголовком. Выявлено, что

влияние стенок контейнера практически не сказывается на величину

максимальной силы сопротивления прониканию конуса с основанием 10

мм. Проведено сравнение сил сопротивления внедрению конуса в

мерзлый песок различной влажности и такой же грунт при нормальной

температуре. Показано, что с ростом скорости удара различие между

силами сопротивления для мерзлого и не мерзлого грунта при скоростях

удара 400 м/с убывает до 30 - 40%, в то время как при скоростях до 130-

140 м/с это различие может достигать 3-5 раз.
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8. Модернизированные экспериментальные комплексы в дальнейшем будут

использованы для изучения ударного взаимодействия деформируемых и

твердых тел с преградами различной физической природы, в том числе

грунтами (при различных температурах испытания), горными породами,

бетонами. Полученные в работе экспериментальные результаты могут

быть использованы для верификации математических моделей грунтовых

сред и численных расчетов ударного взаимодействия твердых тел с

грунтовыми средами.
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