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на автореферат диссертации Баландина Владимира Владимировича

«Экспериментальное исследование ударного взаимодействия цилиндрических

ударников с песчаными преградами при скоростях удара от 50 до 400 м/с»,

представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 01.02.06 – Динамика, прочность машин, приборов и аппаратуры

Диссертация Баландина В.В. посвящена экспериментальному исследованию

процессов ударного взаимодействия цилиндрических тел с песчаными средами.

Рассмотрено проникание ударников с различной формой головной части в песок

при скоростях удара от 50 до 400 м/с при различной влажности и температуре.

Тема диссертации актуальна как с фундаментальной точки зрения в области

экспериментальной механики, так и с прикладной для разработки и

совершенствования методов исследования поведения грунтовых сред при ударном

нагружении. Важно отметить, что автором работы развиты экспериментальные

методы измерения сил, действующих на проникающее тело как на начальном,

нестационарном участке внедрения, так и на квазистационарном с учетом формы

ударника, скоростей удара, гранулометрического состава и состояния грунта. Это

задача является значительно более сложной по сравнению с измерением глубин

внедрения после соударения, дает возможность регистрировать динамику процесса,

что в свою очередь является основой для разработки адекватных численных

методик анализа таких процессов.

Автором модифицирован комплекс экспериментальных методов и установок

для исследования процессов ударного взаимодействия твердых тел с грунтовыми

средами в различных состояниях (влажность, влияние температуры). Также

применены методы численного анализа модифицированной методики прямого и

обращенного эксперимента в программной среде LabView. Данный подход

верифицирован с помощью программного комплекса «Динамика-2» НИИ механики

ННГУ. Экспериментально получены зависимости, связывающие интегральные

нагрузки с формой ударяющего тела, скоростью удара, влажностью песка и

температурой (отрицательной) испытаний, которая в первую очередь влияет на

физико-механические характеристики песчаного грунта при пониженных

температурах, при которых мерзлый грунт демонстрирует свойства хрупко

разрушаемой среды.

Сам автореферат подготовлен на высоком уровне, материал изложен

логично, ясным и понятным языком. К достоинствам подготовки автореферата

можно отнести приводимые автором ссылки на опубликованные работы в

ключевых моментах. Также можно отметить качественную подготовку

иллюстраций в автореферате, включая цветные.

В качестве замечания по автореферату можно отметить, что автором не

приводятся графики изменения параметров процесса от времени, даются только

интегральные параметры для стадии квазистационарного проникания

(коэффициент сопротивления внедрению от скорости удара, максимальные силы

сопротивления внедрению от скорости удара).

Указанное замечание не является принципиальным, не опровергает основные

результаты работы и не снижает в целом положительную оценку работы.

Результаты исследований апробированы на научных конференциях высокого

уровня, опубликованы в достаточно большом числе (12) авторитетных научных

журналов из перечня ВАК.

Судя по содержанию автореферата и публикациям, диссертация Баландина

В.В. «Экспериментальное исследование ударного взаимодействия цилиндрических

ударников с песчаными преградами при скоростях удара от 50 до 400 м/с»

удовлетворяет всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней»

(утверждено постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013),

предъявляемым к работам, представленным на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 01.02.06 – Динамика, прочность

машин, приборов и аппаратуры, а ее автор заслуживает присуждения этой степени.

Рецензент согласен на включение своих персональных данных в документы,

связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.
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